(1) *Psal.* cxxxvi. 7. Memor esto, Domine, filiorum Edom in die Jerusalem; qui dicunt: Exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea.

(2) *Ezech.* xxv. 12. 13. 14.

(3) *Jerem.* xxv. 14.

(4) *Jerem.* xxvii. 3.

(5) *Thren.* iv. 21. 22.

(6) *Abdias.* ŷ. 8.

(7) *Hieron. in Abdiam.* Australis regio Idumæorum, de Eleutheropoli usque Petram et Hailam, in specubus

habitiatunculas habet: et propter nimios calores solis, quia meridiana provincia est, subterraneis tuguriis utitur, *Vide et Theodoret. hic.*

(8) Les Septante: Ὅτι τρυγηταὶ ἤλθοῦσιν σοὶ καταλείψουσιν σοὶ καταλείμματα. Ὡσεὶ κλέπται ἐν νυκτὶ ἐπιθήσουσι χεῖρας αὐτῶν. Ils ont lu כד au lieu de כד

(9) *Abdias.* v. Si latrones per noctem, quomodo conticuisse? Nonne furati essent sufficientia sibi? Si vindemiatore introissent ad te, numquid saltem racemum reliquissent tibi?

10. Ego vtro, discooperui Esau ; revelavi abscondita ejus, et cclari non potcrit : vastatum est semen ejus, et fratres ejus, et vicini ejus, et non erit.

11. Relinque pupillos tuos, ego faciam eos vivere ; et viduæ tuæ in me sperabunt.

12. Quia hæc dicit Dominus : Ecce quibus non erat judicium ut biberent calicem, bibentes bibent ; et tu, quasi innocens relinqueris ? Non cris innocens, sed bibens bibes.

13. Quia per memetipsum juravi, dicit Dominus, quod in solitudinem, et in opprobrium, et in desertum, et in maledictionem erit Bosra, et omnes civitates ejus erunt in solitudines sempiternas.

10. Mais, pour moi, j'ai découvert Esau ; j'ai mis au jour ce qu'il tenait le plus caché, et il ne pourra plus demeurer secret ; ses enfants, ses frères et ses voisins ont été ruinés ; et lui-même ne sera plus.

11. Laissez vos pupilles ; je leur sauverai la vie : et vos veuves espèrèrent en moi.

12. Car voici ce que dit le Seigneur : Ceux qui ne semblaient pas devoir être jugés à la rigueur pour boire du calice d'affliction seront néanmoins contraints d'en boire : vous donc demeurerez-vous impuni, comme si vous étiez innocent ? Vous ne serez point traité comme innocent ; mais vous boirez certainement de ce calice.

13. Je jure par moi-même, dit le Seigneur, que Bosra sera désolée, qu'elle sera déserte, qu'elle deviendra l'objet des insultes et de la malédiction des hommes, et que toutes ses villes seront réduites en des solitudes éternelles.

## COMMENTAIRE

voleurs étaient venus la nuit pour vous voler, comment vous fussiez-vous tû ? N'auraient-ils pas volé ce qui leur aurait suffi ? Ne se seraient-ils pas contentés de prendre ce qui aurait été à leur convenance ; et n'auriez-vous pas au moins crié au voleur ? Mais les Chaldéens commenceront par vous chasser ; puis ils enlèveront tout ce qu'ils trouveront chez vous.